⁷⁰ This phrase does not fit into the sentence. It is found in all mss except for Freiburg 381, which has *Saturnus est de belo fugatus*, which explains the *est* but not the *quod*.

priuare, sed Iuppiter eos machinis bellicis debellauit. Quare dicitur eos fulminasse paternamque hereditatem ita detinuisse.

- 1:174 POSVERE P<ENATES>. Quasi 'penes uos nati', seu p<enates>, id est omnia consentientes. 325
- 1:182 NON EGO PRO M<VNDI>. Mundus dicitur a mouendo, quia omnia elementa sunt mobilia preter terram, sed gratia aliorum terra dicitur mundus. Hic autem positum est siue pro celo solo siue toto mundo. Dicitur et terra mundus per antifrasin quasi minime est munda.
- 1:184 ANGVIPEDVM C<APTIVO>. Dicuntur habere anguinos pedes propter calliditatem. Est enim anguis animal callidissimum. Pedem pro affectu accipe. 330
- 1:193 SVNT FAVNI. Fauni dicuntur quasi fanes a fando. 'Fanes' enim Grece, 'uox sonat' Latine, uel a responsis. SATIRI dicuntur a saturitate uoluptatum. SILVANI a siluis, sed fauni proprie siluarum dii, satiri dii planitierum in siluis siue extra, panes montium, *unde quemlibet eorum / colere dicuntur*. 335
- 1:216 MENALA TRANSIERAM. Hic menalus et pluraliter hec menala. Montes Thessalie.
- 1:219 CREPVSCVLA. Enim creperum, id est dubium, unde crepuscula, id est dubia. Partes noctis sunt uii: Crepusculum, conticinium, intempestum, gallicinium, matutinum, aurora, diluculum. Matutinum est inter umbrarum abscessum et aurore aduentum. 340
- 1:221 PIA VOTA L<YCAON>. Lycaonem Archadie principem solitum, quibus poterat, constat nocuisse predonemque uehementem fuisse. *Quem* Iuppiter, rex Crete, cupiens deprehendere hospitis habitu cum paucis apud eum cepit hospitium. [quem] Ille ueniens nocte gladio percutere uoluit Iouem esse deum dissimulantem. Iuppiter itaque reuersus Cretam damnatum consiliis bonorum bonis suis priuauit. Ille ita necessitate coactus siluis se uelut latronem abdidit artesque antiquas sicut lupus exercuit. 350
- 1:241 FERA REGNAT ERINIS, id est furia infernalis.
- 1:185 AB VNO, quia unum agmen solum modo erat ex una origine, scilicet una progenies, quibus faciebat. PERDENDVM EST, dico, uulnus inferendum est. Re uera perdam, sed uos dicetis mihi, quod PRIVS TEMPTANDA essent, sed e contra dico uobis, quod est VVLNVS 355

THEY PLACED [THEIR] *PENATES*. As in *penes vos nati* (born with/in presence of you)⁷¹, or *penates*, that is ‘granting everything’. 1:174

I WAS NOT [MORE WORRIED] FOR THE WORLD. *Mundus* (world) is named from *movere* (to move), since every element is mobile except for the earth, but thanks to the other elements the earth is named *mundus*. But here it is used for heaven only or for the entire world. The earth is also named *mundus* through antiphrasis, as it is the least clean. 1:182